,, seuerauerint impliciti anathematis vinculo, in haere-
 ,, ticorum loco habebuntur, & Reip. magistratus de
 ,, his quoque supplicium sument. Vbi graualiqua sus-
 ,, picione notatū esse quempiam sciemus, tota eius vita
 ,, conditioq; circumspicietur, ac si visum erit, purgan-
 ,, di sui potestas ei per nos fiet. In ceteris, neque prouo-
 ,, cationi, neque intercessioni locus erit. Magistratus
 ,, & Iudices operam dabunt, ne quis eorum, vllam pu-
 ,, blici muneris partem attingat. Nisi id cauerint sedu-
 ,, lo atque custodierint, ipsi statim, eo quem obtinebāt
 ,, munere, deijcientur. Priuamus haereticos omneis ho-
 ,, uore sepulturae: si quis eorum in sacro solo conte-
 ,, ctus fuerit, per quē id erit admissum, execramus eius
 ,, hominis caput ac deuouemus, ne sit in vlla sacrorum
 ,, cōmunionē, donec effoderit ipse sua manu cadauer,
 ,, proieceritque insepultum. Laicus homo, siue de po-
 ,, pulo quilibet, nullam de fidei rebus instituere dispu-
 ,, tationem ausit; si faciat, pari cum haereticis ipsis exe-
 ,, cratione defixus esto. Defixus item, prohibitusque
 ,, sacris esto, quisquis conuenticula haereticorum ali-
 ,, cubi sciet esse, nisi protinus de ea re adierit Magistra-
 ,, tum, exposueritue rem ipsam Patri siue Sacerdoti, qui
 ,, confitenti sibi aures dabit. Haereticorum filij, nepo-
 ,, tesque arcebuntur omni sacri honoris aditu; ac de te-
 ,, ctis diruendis, eadem quae priore edicto per legatum
 ,, Apostolicum decreta fuere, sancimus & renouamus.
 Cū haec aliaque porro multa nouus Inquisitor ad
 sectas illas exterminandas instituisset, quotidianis e-
 tiam e superiore loco disputationibus rerinere in fide
 atque

atque officio Civitatem conabatur, ne ab recta viquã
via deflecerent, ne quid novi dogmatis admitterent
in animos. Nec minor in priuatis colloquijs, constan-
tia viri & sollicitudo, occultique passim homines, ip-
sius cura & iussu vitam & instituta multorum dissi-
mulanter obseruabant. Ac Ciues ipsi quidem, tum
sponte sua, tum sacri Concionatoris eloquentia &
grauitate praeclare submouebantur ab omni cor-
ruptela & contagione sectarum, ipsaeque sectae, tam
vigiles in se curas, atque tot intenta tela cernentes
ex vrbe abibant. Caeterum, in agro, id quod non ti-
mebatur, familiae potentes, non modò pestem rece-
pere aluereque eam, sed etiam certamine religionis
inter sese exarserant, dum circa hanc, illamue sectam
diuisae studijs, extollete inuicem & anteponeere suos
conantur, eaeque factiones in urbem deinde etiam
ipsam, vbi necessarii affinesue singulis erant, penetra-
uere. Catari, Gazarique, & Concorretij vocabantur
agrestes isti prae-potentes, qui quæstui sectis fuere pri-
mò, deinde sectarum ipsarum causa perniciem opta-
uere mutuam, seque adeo ipsos nouas fecere sectas.
His accedebat quarta Credentum præcipuae contu-
maciae factio, magnamque certamen inter eas hae-
reticorum familias, & causa saepe etiam armorum,
vt in suam quique partem traherent viros, authorita-
tem, fidem Quae dedecora & mala, postquã Inquisi-
tori Dominicano, caeterisq; magistratibus innotuere
urbanis, haud segniter obuiam itum est, actumque
lege statim in aliquos hominum eorum, & immis-

sis sacrosancti Officij vicariis, vanitas opinionum
grauissime coarguebatur. Quominus ipsae familiae
ab stirpe delerentur, obstabant urbanae necessitudi-
nes & clientelae, queis rustica illa nobilitas imple-
xa erat. Attamen, frangebantur quotidie magis, &
occultis vnaquaeque secta sermonibus ferebat, dis-
solui necesse esse conuenticula; stare non posse diu-
tius; ad extrema rem deuenisse. Haec inter Cataros
erat fama; par apud Concorretios habitus animo-
rum, nec diuersa fremebant Gazari; tresque haereti-
corum familiae capitalibus inter se dissidentes odiis,
in eo consentiebant, vt properu sibi finem auguraren-
tur, & eo consensu prope finiebantur inter ipsos irae.
Sed Credetes (quartam eam fuisse sectam memo-
morau) pertinacia & desperatione prouisi in scelus,
machinantur ipsi Petro necem, quae maturis iam er-
ga Dei seruum in Caelo praemiis, in hunc modum
patrata est Stephanus erat quidam audax homo, &
prospero fortè facinoris vnus euentu promptus ad
quaelibet inde scelera, facileque venalis, si quis eius
manu tollere, vel mutilare, vel deformare aliquem
vellet. Hoc veluti mercimonium erat ipsius, habe-
batque idoneos homines, quibus delegaret hinc inde
conducta flagitia, quosue socios assumeret, prout,
suâ, vel alieni operi gerendam esse rem statuisset,
quaerendoque opus, vltro negotiis obuiam ibat. Hic
fortè odoratus, de Quaesitore interficiendo inter
Credentes agitari, suumque id esse posse lucrum pu-
tans, explorat primò rem omnibus vestigiis, ne quid
vani

vani tentet, deinde, vbi serò id coqui negotium sen-
sit, exponit Concilio per interpretem sibi fidissimū,
si sua opera velint vti, nec manu, nec fide inutilem
fore. Interpres erat Guidotus Sachela, per quem cō-
meauere sermones in haec pacta. Stephanus vti
quamprimum, Fratrem (sic enim per contemptum
vocabant) amoliretur. Credentes pro eo numerari
pecuniam iuberent, quantam Sachela, & Iacobus
Clusius numerari aequum censuissent. Stephanus,
cū ira res conuenisset, Manfredum e canibus suis
vnum accersit: conferunt inter se consilia; & quan-
quam sit eiusmodi negotium, quod à plurium con-
scientia semoueri magnopere oporteat, tamen opus
esse ministerijs censent, vt alius, in vrbe itinera & e-
gressus hominis obseruet, alij secus viam in insidijs
opperiantur. Non posse tantum facinus ab vno pa-
trari, & si tentetur intra moenia, posse vndique con-
cursum fieri, neque facilem postea fugam. Haec om-
nia moderanda Manfredo Stephanus relinquit. Is
Carinum Balsamum assumit; hic rursus Albertinum,
Mignisium cognomento. Pecuniae summa, quae sce-
leri pretium foret, partium cōsensu deponitur apud
Thomam Glussianensem, vt is mortuo Quaesitore,
tātumdem interfectori repraesentaret. Ea fuere qua-
draginta aeris pondo; tanti tam nobile caput stetit.
Compositis in hunc modum rebus, atque comperto
per Sachelam, Quaesitorem tunc agere Nouocomi,
exacto sacri Paschatis octiduo venturum esse Me-
diolanum, succincti gladijs, Manfredus & Stepha-
nus

nus absq; mora Nouocomū accessere: sequitur eos Ca-
 rinus. Albertinus in insidiis est relictus, isque in via
 post maceriā latitauit; neq; res vlla fefellit sacrilegos,
 non dies, non hora, non iter. Ita die sabbato, qui re-
 diuui Christi celebritatem sequebatur, Petrus Veron-
 nensis apud Barlasinam interficitur, eiusque comes
 itinerum Dominicus lethali plaga percussus, depor-
 tatusque Medam (est eo nomine pagus) quinto post
 die inter quartam curationem expirauit. Martyrum
 corpora, Petri prius, mox Dominici, translata Medio-
 lanū, & in Eastorgiana aede collocata, sicut olim vi-
 tae laboribus, & postea caeli praemiis, ita tamuli
 quoque societate coniunguntur. Ea caedes, vt laeta
 Credentium nomini, caeterisque rebellibus Ecclesiae,
 sic apud incorruptam populi partem, apud sacros
 ordines, non moestis modò, sed iratis etiam animis
 accepta, tumultum in vrbe nouum conciuit. Auge-
 bat iras, quòd Carinus, quem sacrilegij fuisse partici-
 pem memorauī, cū fortè comprehensus & in vin-
 cula coniectus fuisset, corruptis pecunia custodibus
 aufugerat. Id conscio Praetore factum interpreta-
 bantur. Itaque, magno ad Praetorium agmine con-
 currunt; reddi sibi Carinum, aut dari Praetoris ipsius
 ceruices petunt, alioqui promiscua caede vsuros, iā-
 que impatientes morae, publicas incendere aedes
 parabant. Non erat Praetor affinis vlli culpae, quòd
 ad Carini fugam attineret, estque repertus consul-
 tans vnā cum suis de prodicione vigilum, & an re-
 trahendi ad supplicium rei via esset aliqua, dice-
 banturq;

banturque sententiae, vt satellites quoquoersus no-
ui dimitterentur; vt ipse Praetor ad hominem inuesti-
gandum exiret. Ea res, populi nonnihil impetum
repressit, direptoque tantum Praetorio, vinctum in
Archiepiscopi carceres abduxere Praetorem, ipsum
& treis iudices, quorum in ea fuga culpam fuisse ali-
quam suspectabant. Inde per totam urbem tela, gla-
dij, & erupturae in capita etiam in noxiorum irac-
nisi Archiepiscopus vim atque licentiam inhibuisset.
Hic fuit exitus sanctissimi viri, cuius nomen & re-
liquias urbs deinde nostra coluit eximia religione,
tamquam agrestium suorum sic expiare scelus vel-
let, labemque delere, quae propter illum paucorum
furorem publice suscepta esse videretur. Nec ipse
cultum pietatemque hanc abnuic e Caelo, saepeq;
miraculis & signis declaravit quod curae sibi etiam
illic esset Ecclesia, cuius dignitati & saluti consiliis o-
lim & prudentiam suam praefuisset. Viriim quoque ci-
ues ad corporum salutem sensere vim praesentiam-
que illius, efficaci ad febrim remedio, si epota esset a-
qua, quae contigisset diuini Martyris reliquias. Et
anniuersaria ipsius die, solenne est Eustorgianae Ba-
silicae ritibus expiari oleae palmaeque ramos cum
ea spe & fide, virtutem illis inesse ramis ad sedandas
Martyris eiusdem nomine tempestates grandinemq;
auertendam, & fulminum ictus in solitaria loca reii-
tendos. Natus, vt dixi Veronae, parentem vtrumque
Manichaeum habuit, de cuius sectae flagitijs & inep-
tis arbitror alibi satis esse demonstratum. Inde cla-
rior

-ior illustriorq; totâ fuerat vicinitate in dolens pue-
 -ri, illa instituta boaspnantis. Et postquam adole-
 -uit, excoluitque sacris disciplinis animum, singula-
 -re illius odiû in Haereticorû omne genus, communi
 -omniû gratulatione celebrabatur. Adeo, proprio
 -quodam spiritu sumpterat sibi bellum aduersus eos,
 -rerum etiam exitu felix semper haud sine miraculo,
 -quoties, publice, siue priuatim, capesseret pugnam.
 -Mediolani, cum Episcopum vnum de religione in-
 -terrogaret, atque propter frequentiam populi, qui
 -spectator adesse voluerat, pateti & aperto loco, mul-
 -tarum horarum disputatione res ageretur, ibiq; fla-
 -grantissimo per totum diem sole torrentur omnes,
 - & conuitia nonnullorum audirentur iubenti-
 -um temere, vel finiri quaestionem eam, vel nubes,
 -euocari, quae radios arceret; dâsus illico nimbus ad
 -Inquisitoris preces se se obtendit celo areamque o-
 -pacavit. Fuere, quibus, in medio certamine feruo-
 -reque disputationis aduersus ipsum, obtorpuerit
 -repente lingua, magnumque acumen ingenij, quo
 -freti in arenam descendere voluerant, fractum illi-
 -co debilitatumque sit ita vt de victoria concederent
 -vltro, ac sese antea coecos fuisse facerentur. Fuere
 -etiam, quos obstinate praefraeteque disputationi
 -insistentes, concitata diuinitus multitudo, quae ade-
 -rat, circumstaret gladiis infestis, ac temerariâ inhi-
 -berelinguam iuberet. Alios, nutus vnus ipfius, &
 -vnica in ipso discrimine ad Deum precatiuncula
 -con-

conuertit repente, & subegit. Alij, subita debilitate exanimati trementesue cōciderunt; actumque de vita erat, nisi Dei seruus, surgerent resipiscerentq; iussisset. Charinus profecto ipse machinator caedis, & patrator, cū elapsus vincula desperatione amens vagaretur, occulta martyris ope, ad salutem est vocatus; isque apud Forū Cornelij, ab ignorantibus, qui homo esset, in eadem, quæ tanto violauerat scelere Dominicana claustra receptus, sancte atque innocenter ibi reliquū vitæ egit. Et alius quidam furore item amens, cū Petrum hunc Veronensem, condito in pectus gladio pictum alicubi intueretur, iactoque per vaniloquentiam verbo, tamquam interfectoris inuideret illis, mutus exanimisque concidisset, celesti eiusdem nutu excitatus, sanctorum deinde, & virtute omni miraculum fuit inter eos, qui a mentiam impietatemq; hominis antea perhorrescebant. Sed nullum utiq; maius illustriusque miraculum habitum est, hoc ipso, quod haereticorū sectae, quibus excindendis ipse desudarat, ab sacrilegā statim nece conciderunt, ut ista penè eodem illo iugulata esse viderentur. Nam capita earum, & antesignani, tamquam rebellante introrsus, atque vrente impietate, vel prodierunt è latebris vltro, detestatiq; scelera, & errores, veniam à Magistratibus, & in Catholicorum cœtu locum implorauere, vel occultissimā fugā, alias hinc sedes, & receptacula alia petierunt. Nimirū, itā fieri oportuit, ut tali comprobaretur exitu seuera praedictio, quæ inter aliarum rerū minas, atque denuntiationes, creberrima concionanti fuerat.

Hh

Af-

Affirmauerat enim, acriorem se aduersarium fore post mortem. Tantarum igitur fama rerum, atque adeo res ipsae vestigijs indagatae omnibus, explorataeq; & testatae, mouere Pontifici Maximo animum, ut eius memoriae ac nomini, caelestes honores decernere maturaret. Quippè etiam constabat, circa tumulum Martyris, faces sua sponte esse accensas, radiatumque celesti lumine caput saepe conspectum erat. Et super hæc omnia, Prætor, Archiepiscopus, Consulque Mediolanenses, missis in id legatis, ne caeremonia differretur, efflagitabant, Anno quinquagesimo altero supra millesimū ducentessimū humanæ salutis, Petrus Veronensis primus Mediolani Inquisitor, ab Innocentio Quarto refertur in Sanctorum numerum; ac super eare legati Mediolanenses fuere, Lanrelmus Scacabartius ex Templi maximi Canonicis, Rainerius Basilicæ Nazarianæ antistes, & Martinus Abbas Sancti Martini, quæ nunc Basilica D. Victoris est. Hæc ego omnia circa Sancti Petri Martyris exitum, diuisa annorum interuallis, & ab Gulielmi Rozolij Pontificatus initio, in Leonis Pereghi Pontificatum egressa coniunxi, quod promptior, clariorque memoria martyrij esset, si non ciuilibus alijs, bellicisque negotiis immisceretur. Non enim interea solitis inter se diffidijs ciues in administratione Reip. non armis in externum etiam hostem abstinuere, vix ut, minores illas ex religione turbas audiret erecta vrbs in procerum suorum certamina strepitumque belli, quod eodem tempore, cum Rogerio Imperatore gerebatur. Is, vitato, sicut demonstraui,

lega-

legatorum congressu, eum neque laceffens, neque laceffitus, aliquandiu per Hadriaticum mare vagaretur, miserat fortè Cremonam elephantem vnum, camelosque complureis, insueta tunc Italiae terris animalia cum rectoribus, & magistris, qui pecudes eas machinis oneribusque ferendis in belli vsum erudirent. Apparatum eum, quandam in se esse comminationem rati Mediolanenses, turritasque bestias, & Indica monstra, ex propinquo, ceu puèris ad terrorem ostentata sibi, Cremonam ipsam, absque mora inuasere, ductoque illuc Carrocio, & clade illata ei vrbi, stragem etiam edidere belluarum, quae alebantur ibi, & domabantur. Mox Henricum Caesaris filium desertorem patris & rebellem, missa in id legatione vocauere in partes suas, ac si vellet Imperium, promptos ostentauere, quod iuueni apud patrem causa necis fuit. Victor exercitus ex Cremonensi agro reductus domum, facto in Praetorium impetu, expulit Praetorem; neque causa motus eius vlla affertur, nisi quod, militaris consternationis esse ortum constabat. Grandinem interea magnitudinis inusitatae, per aliquot dies lapsam caelo, glomeratamque ventis, in conspectu ciues habebant, & speciem Crucis multi sublimem adspexerant, cum titulo & inscriptione, quam Iudaei carnifices, elato illuc, & confixo Saluatore posuerunt. Ea prodigia, paulò post, ingenti clade Mediolanensium ipsorum expiantur. Circa Abduae fluminis ripas cum Caesaris exercitu malè pugnatum est, expugnatoque Carrocio, & dis-